¹⁰⁴ «Si aliqua relatio pertinet ad rationem potentiae activae in quantum prior est naturaliter principiato: aut illa est relatio potentiae ut importat rationem principii, aut potentiae ut opponitur actui, quia non videtur aliam posse dari» (*QMet.*, IX, 5, § 9, IV, 561).

¹⁰⁵ «Ergo oportet dare quod relatio sit principii principiantis in actu. Sed hoc est inconueniens, nam illa simul natura est cum principiato in quantum principiatum, cum sint correlativa, et posterior est natura eo quod est principiatum, hoc est, illo in quo fundatur relatio principii; quia relatio principii, quae simul est cum relatione principiantis in actu, posterior est eodem, quod scilicet est principiatum. Oporteret autem relationem intrinsecam potentiae activae esse priorem natura illo quod est principiatum. Ergo omnino nulla relatio invenitur talis» (*QMet.*, IX, 5, § 10, IV, 562).

come un principio ordinato all'agire, è una natura assoluta a cui poi consegue una relazione nei confronti dell'agire, una volta che quest'ultimo sia stato posto.

In secondo luogo, quando si dice che il principiato viene “posto” non si deve intendere che esso deve essere “posto in atto”. Anzi, la potenza attiva – precisamente in quanto è “potentia ad agendum” – è principio dell'agire quando il principiato è in potenza. Il principiato, dunque, viene posto come “in potenza”. In questo caso, la relazione è anteriore secondo l'ordine temporale rispetto al principiato in atto, ma rispetto al principiato in potenza non è affatto anteriore (né per natura, né temporalmente):

«Cum relatio, quam importat hoc nomen “potentia” [...], simul sit natura cum relatione principiatu actu, actu, et potentia, potentia; ac per hoc illa relatio nullo modo sit prior naturaliter principiato»¹⁰⁶.

La relazione principio-principiato è sempre posteriore per natura rispetto ai suoi estremi, sia che questi siano in atto, sia che questi siano in potenza. Se il principiato è in potenza, anche la relazione sarà in potenza; se il principiato è in atto, anche la relazione sarà in atto. Inoltre, questo brano mostra che la “relatio principii” è una relazione reciproca alla “relatio principiatu”: vi è una relazione dal principio verso il principiato, così come una relazione dal principiato verso il principio; ma solo la prima (quella fondata sul principio) riceve il nome di “potentia”.

In conclusione, si possono stabilire quattro punti principali: primo, la potenza come principio significa di per sé un “respectus”; secondo, tale “respectus” è una “relatio principii”, che ha come fondamento il principio e come termine il principiato; terzo, in quanto “relatio principii”, anche la relazione di potenza è posteriore per natura rispetto al principiato, così come ogni altra relazione è posteriore rispetto ai suoi estremi. Il fatto che un principio si dica “in potenza” rispetto al principiato e che il principiato, quindi, ancora non esista, non giustifica affatto che la “relatio principii” sia anteriore al principiato. Quarto, alla “relatio principii” corrisponde una relazione reciproca che è la “relatio principiatu”, fondata sul principiato e rivolta verso il principio.